松戸市立総合医療センター

医療連携News 第212号 （2025.1） （1）

副院長就任のご挨拶

平素大変お世話になっております。このたび副院長を拝命い
たしました岡部 真一郎と申します。当院には、2010年10月
に赴任し、肝疾患を中心に消化器内科医として診療に従事して
おります。この間、当科を取り巻く状況も大きく変遷してきて
おりますし、高齢化に伴い、疾患構造も様変わりしております。
先般4月に診療局長を拝命いたしましたが、当院は小児医療・
周産期医療・救命救急センター・地域がん連携拠点病院などの
様々な役割を持っており、公立病院として地域の医療体制を支
えることを使命としております。加えて、昨今は、医療安全、
感染制御、働き方改革、医療の質を保つ仕組みなど取り組むべ
き課題が多岐にわたっており、診療面に加えて、これらの課題
にも積極的に取り組んでいきたいと思っております。今後とも
地域の先生方と密接な関係を保っていきたいと考えております
ので、ますますのご支援ご指導をよろしくお願い致します。

副院長
兼 診療局長
兼 消化器内科部長

岡部 真一郎

医療機関各位

松戸市立総合医療センター

病院長 尾形 章

新春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

「医療連携Ｎｅｗｓ」は、医療機関の皆様方へ毎月お送りしております。是非ともご高

覧いただき、また患者さんへ必要な情報をご提供いただけましたら幸甚に存じます。

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室

〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第212号 （2025.1） （2）

表は最近の入院データですが、以前と
同様、胆管炎が最も多く、肝疾患が続い
ている状況です。胃悪性腫瘍は、医師の
異動に伴い減少しておりますが、本年は
やや上向いているようです。現在は、内
視鏡治療や肝疾患に力を入れております
が、判断に困る症例などがおられました
ら、ご紹介いただければ、本人のニーズ
に合わせて対応させていただきます。な
お、悪性腫瘍に関しては、外科、化学療
法内科、放射線科の医師と密な連携を取
り、治療方針を決定しております。

DPCデータからみた
消化器内科主要疾患頻度 （件/年）

DPCデータ 2019年 2023年

胆管結石・胆管炎 121 102

肝悪性腫瘍 76 69

肝硬変 67 50

憩室性疾患 51 46

胃悪性腫瘍 80 45

膵悪性腫瘍 29 34

消化管炎症 29 30

大腸悪性腫瘍 36 28

潰瘍性疾患 29 25

急性膵炎 29 14

胆嚢炎 8 14

食道悪性腫瘍 15 13

*ポリペク入院は除く

【診療内容】
・肝疾患：肝機能障害、肝腫瘍、肝炎（ウイルス性、自己免疫性、代謝性等）、

肝硬変、肝癌

・胆膵疾患：胆嚢炎、胆管炎、総胆管結石、膵炎、胆膵悪性腫瘍

・消化管疾患：内視鏡治療、消化管悪性腫瘍、大腸憩室性疾患、胃潰瘍、
胃腸炎、炎症性腸疾患等

【消化器内科のご案内】
当科は現在、常勤医7名、非常勤医4名の体制で診療にあたっており、年間800件

ほどの入院加療を行っております。近年の肝炎ウイルス治療の進歩、ピロリ除菌治
療の進展、内視鏡治療の進歩などにより当科の状況は大きく変化してきております。
加えて高齢化に伴い、疾患構造も様変わりしており、さらに、ここ数年来のコロナ
感染症の流行など、当科の診療において、その影響は大きなものがあります。

写真左上から
山﨑 春佳 医長
佐久間 崇文 医長
森居 真史 部長

兼 内視鏡センター長
山本 孝志 医長
粒良 和郎 医長

写真左下から
西川 貴雄 副部長
横須賀 収 事業管理者
岡部 真一郎 副院長

兼 診療局長 兼 部長

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第212号 （2025.1） （3）

【内視鏡センター】
内視鏡センターは、一つの部門として独立したつくりとなっており、鎮静下での検

査などにも対応可能となっております。内視鏡は日進月歩のところがあり、適時器械
の更新を行っております。

●上部消化管疾患

・食道癌 早期胃癌の内視鏡治療

・食道癌 CRT ステント

・胃癌 化学療法 ステント

・上部消化管出血 胃潰瘍 食道静脈瘤

●肝疾患

・肝機能障害の精査、脂肪肝炎の診断

・肝炎の治療（抗ウイルス治療）

・肝硬変の合併症管理（腹水、肝性脳症）

・肝癌治療（ラジオ波焼灼療法、マイクロ

波凝固療法、肝動脈塞栓術、化学療法）

●胆道疾患

・総胆管結石 採石

・閉塞性黄疸 ステント

・胆道癌 診断 ステント

●下部消化管疾患

・大腸癌 診断、内視鏡治療（ポリペク、

ESD）、ステント

・下部消化管出血 憩室出血、虚血性腸

炎、直腸潰瘍

●膵疾患

・急性膵炎 治療、仮性嚢胞

対策（EUS-CD）

・膵癌の診断（EUS-FNA）

・膵嚢胞性疾患の診断

リカバリールーム

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第212号 （2025.1） （4）

臨時休診等お知らせ（2024年12月18日現在）

【消化器内科 医師の紹介／専門分野】
岡部 真一郎（副院長 兼診療局長 兼部長）／消化器全般（肝疾患）
森居 真史（部長 兼内視鏡センター長）／消化器全般（肝疾患、内視鏡治療）
西川 貴雄（副部長）／消化器全般（肝膵疾患）
山本 孝志（医長)／消化器全般（消化管、内視鏡治療）
佐久間 崇文（医長）／消化器全般（肝疾患、内視鏡治療）
山﨑 春佳（医長）
粒良 和郎（医長）

＜非常勤＞為我井 芳郎・土屋 良成・和泉 紀彦・網野 優子

【外来診療について】

患者さんをご紹介いただく際は、医療機関からFAXによる診療予約申し込みまたは
紹介状をお持ちの患者さんから電話による診療予約申し込みをご利用ください。

地域連携室（紹介予約担当）
TEL：047-712-0685 ／ FAX：047-712-2573

受付時間：平日 8：30～17：00

消化管疾患に幅広く対応可能ですが、必要に応じて専門施設への紹介も行いま

す。吐血などの緊急時の対応についてですが、緊急処置が必要と判断された場合

は、「医療機関専用ダイヤル」より消化器内科担当を呼び出していただき、ご相

談ください。夜間・休日に関しては、東葛地区ではGIBネットワークが機能して

おります。

医療機関専用ダイヤル TEL 047-712-2585 ※必ず医師よりお電話ください。

太和田医師 9日（木）、10日（金）、20日（月）、

21日（火）、22日（水）、23日（木）、

24日（金）、31日（金）

宮下医師 28日（金）

樋口医師 10日（金）、16日（木）、20日（月）、

21日（火）、27日（月）、28日（火）、

29日（水）、30日（木）、31日（金）

弓手医師 3日（月）、7日（金）、10日（月）

泌尿器科 武井医師 20日（月）

 2月　診療科の全休診

 1月　診療科の全休診

 2月　医師の代診

 1月　医師の代診

 1月　医師の休診  2月　医師の休診

眼科 整形外科